
 

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ 

Белгородской области 
 

ПРИКАЗ 

 
 

«07»  апреля  2016 г.         №  1256 

 

 

 

Об утверждении составов предметных  

комиссий для проведения ГИА  

по образовательным программам  

среднего общего образования 

 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 26 декабря 2013 года №1400, с приказом департамента 

образования Белгородской области от 06 апреля 2016 года № 1239 «Об 

утверждении локальных актов, регулирующих работу ПК для проведения 

ГИА по образовательным программам среднего общего образования»,          

на основании результатов проведения итогового зачета для лиц, 

претендующих на включение в состав региональной предметной комиссии 

по проверки работ участников ГИА по программам среднего общего 

образования, п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить состав предметных комиссий для проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования по всем учебным предметам и присвоить 

соответствующие статусы экспертам, входящим в состав предметных 

комиссий (приложение 1-14). 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Первый заместитель начальника 

департамента–начальник управления 

общего, дошкольного и 

дополнительного образования 

департамента образования 

Белгородской области 

 

 

 

 

 

                                  О.Медведева 

 

 
 



2 

 

 Приложение 1 

к приказу департамента 

образования Белгородской области 

от «__» _________  2016 года № ______ 

 

 

Список лиц, претендующих на включение в состав предметной комиссии  

по русскому языку 

 

№

п/п 

№ 

п/п 

Фамилия Имя Отчество Место работы, 

должность 

Статус 

эксперта 

Алексеевский район, г. Алексеевка  

1.  1.  Белозерских Елена Ивановна ЧОУ «Белогорский 

класс», учитель 

Основной 

эксперт 

2.  2.  Гребенкина Вера Ивановна МОУ СОШ № 2 г. 

Алексеевка, учитель 

Основной 

эксперт 

3.  3.  Широбокова Наталья Анатольевна МОУ СОШ № 1 г. 

Алексеевка, учитель 

Основной 

эксперт 

4.  4.  Ткач Светлана Михайловна МОУ. «Жуковская 

СОШ», Алексеевского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

Белгородский район  

5.  1.  Борляева Елена Алексеевна МОУ «Октябрьская 

СОШ Белгородского 

района», учитель 

Основной 

эксперт 

6.  2.  Шляхова Татьяна Михайловна МОУ «Беловская 

СОШ Белгородского 

района», учитель 

Основной 

эксперт 

Борисовский район  

7.  1.  Карпенко  Елена Николаевна МБОУ 

"Стригуновская 

СОШ", заместитель 

директора 

Основной 

эксперт 

Валуйский район, г. Валуйки  

8.  1.  Асеева  Ирина  Николаевна МОУ «СОШ № 1» г. 

Валуйки, учитель 

Основной 

эксперт 

9.  2.  Исионова Елена Алексеевна МОУ «СОШ № 4» г. 

Валуйки, учитель 

Основной 

эксперт 

10.  3.  Короткова  Ирина  Сергеевна МОУ «СОШ № 5» г. 

Валуйки 

Основной 

эксперт 

Вейделевский район   

11.  1.  Гусакова Татьяна Владимировна МОУ «Вейделевская 

СОШ» Вейделевского 

района, учитель 

Ведущий 

эксперт 

12.  2.  Бут Наталья  Александровна МОУ «Вейделевская 

СОШ» Вейделевского 

района, учитель 

Старший 

эксперт 

13.  3.  Степанова Наталья Владимировна МОУ «Вейделевская 

СОШ» Вейделевского 

района, учитель 

Старший 

эксперт 

14.  4.  Курощуп Любовь  Александровна МОУ «Зенинская 

СОШ» Вейделевского 

района, учитель 

Старший 

эксперт 



3 

 

15.  5.  Солодова Светлана Владимировна МОУ 

«Викторопольская 

сош» », учитель  

Основной 

эксперт 

Волоконовский район  

16.  1.  Ганилова Наталья Викторовна МОУ «В-

Александровская 

СОШ», учитель 

Основной 

эксперт 

17.  2.  Дедяева Нина Васильевна МБОУ «Пятницкая 

СОШ», учитель 

Старший 

эксперт 

18.  3.  Мацак Ирина Алексеевна МОУ «Тишанская 

СОШ», учитель 

Старший 

эксперт 

19.  4.  Михайлова Наталья Николаевна МОУ «Пятницкая 

СОШ», учитель 

Старший 

эксперт 

20.  5.  Стародубцев

а 

Любовь Васильевна МОУ «Ютановская  

СОШ», учитель 

Старший 

эксперт 

Грайворонский район  

21.  1.  Коцюба Галина Антоновна МБОУ «СОШ с 

УИОП» г. 

Грайворона, учитель  

Основной 

эксперт 

22.  2.  Жильцова Любовь Семеновна МБОУ 

«Дорогощанская 

СОШ» 

Грайворонского 

района, учитель  

Старший 

эксперт 

23.  3.  Кириенко Виктория Витальевна МБОУ «СОШ с 

УИОП» г.Грайворона,  

учитель  

Основной 

эксперт 

24.  4.  Беляева Людмила Николаевна МБОУ «Головчинская 

СОШ с УИОП» 

Грайворонского 

района, учитель  

Основной 

эксперт 

25.  5.  Верешко Елена Ивановна МБОУ «Почаевская 

СОШ», учитель  

Основной 

эксперт 

Губкинский район, г. Губкин  

26.  1.  Асеева Светлана Александровна МАОУ «Лицей №5» г. 

Губкина, учитель 

Основной 

эксперт 

27.  2.  Воронина Галина Джагфаровна МАОУ «СОШ №12 с 

УИОП»  г. Губкина, 

учитель 

Старший 

эксперт 

28.  3.  Годун Людмила Викторовна МАОУ «Гимназия № 

6» г. Губкина, учитель 

Основной 

эксперт 

29.  4.  Морозова Лариса Николаевна МАОУ «СОШ №12 с 

УИОП»  г. Губкина, 

учитель 

Основной 

эксперт 

30.  5.  Реброва Светлана Дмитриевна МАОУ «СОШ №17» 

г. Губкина , учитель 

Основной 

эксперт 

31.  6.  Романенко Елена Николаевна МБОУ «СОШ №11»  

г. Губкина, учитель 

Основной 

эксперт 

32.  7.  Чеботарѐва Валентина Павловна МАОУ «СОШ №1 с 

УИОП»  г. Губкина, 

учитель 

Основной 

эксперт 

Ивнянский район  



4 

 

33.  1.  Селихова Галина Николаевна МБОУ 

«Хомутчанская 

СОШ» Ивнянского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

34.  2.  Чаплыгина Елена Валентиновна МБОУ «Сафоновская 

ООШ» Ивнянского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

Корочанский район  

35.  1.  Анянова Ольга Романовна МБОУ 

«Погореловская 

СОШ» Корочанского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

36.  2.  Ершова Татьяна Егоровна МБОУ «Бехтеевская 

СОШ» Корочанского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

37.  3.  Демурчева Елена Алексеевна МБОУ 

«Погореловская 

СОШ» Корочанского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

38.  4.  Ковалева Светлана Николаевна МБОУ 

«Жигайловская 

СОШ» Корочанского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

39.  5.  Мочалова  Валентина Ильинична МБОУ «Бехтеевская 

СОШ» Корочанского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

Красногвардейский район  

40.  1.  Белозерских Наталья  Андреевна МБОУ 

«Большебыковская 

СОШ», 

Красногвардейского 

района, учитель 

Ведущий 

эксперт 

41.  2.  Окорокова Валентина Игнатьевна МБОУ «Валуйчанская 

СОШ» 

Красногвардейского 

района, учитель 

Старший 

эксперт 

42.  3.  Поданева Татьяна Ивановна МБОУ «Сорокинская 

СОШ», 

Красногвардейского 

района, учитель 

Ведущий 

эксперт 

43.  4.  Ющенко Клавдия  Васильевна МБОУ «Веселовская 

СОШ», 

Красногвардейского 

района, учитель  

Ведущий 

эксперт 

Краснояружский район  

44.  1.  Гриценко Валентина Петровна МОУ 

«Краснояружская 

СОШ № 1», учитель 

Основной 

эксперт 

45.  2.  Дмитренко Галина Ивановна МОУ 

«Краснояружская 

СОШ №2», учитель  

Основной 

эксперт 

46.  3.  Мещерякова Ольга Александровна МОУ 

«Краснояружская 

СОШ №1» , учитель  

Основной 

эксперт 



5 

 

47.  4.  Сарасом Ольга Анатольевна МОУ 

«Краснояружская 

СОШ №2», учитель 

Основной 

эксперт 

48.  5.  Фомина Галина Ивановна МОУ «Илек-

Пеньковская СОШ», 

учитель  

Основной 

эксперт 

49.  6.  Таранова Вита Александровна МОУ «Вязовская 

СОШ», учитель 

Основной 

эксперт 

Красненский район  

50.  1.  Еньшина Надежда Валентиновна МОУ 

«Новоуколовская 

СОШ», учитель  

Старший 

эксперт 

Новооскольский район  

51.  1.  Третьякова Наталья Георгиевна МБОУ «СОШ № 1 с 

УИОП г. Нового 

Оскола», учитель 

Основной 

эксперт 

Прохоровский район  

52.  1.  Беленко Наталья Викторовна МБОУ 

«Подолешенская 

СОШ», учитель 

Основной 

эксперт 

53.  2.  Никульшина  Валентина  Анатольевна МБОУ «Прохоровская 

гимназия», учитель  

Основной 

эксперт 

54.  3.  Новосельцев

а 

Антонина Васильевна МБОУ «Прохоровская 

гимназия», учитель  

Основной 

эксперт 

55.  4.  Тимонина Елена Николаевна МБОУ 

«Беленихинская 

СОШ», учитель  

Основной 

эксперт 

Ракитянский район  

56.  1.  Ковалева Валентина Михайловна МОУ «Ракитянская 

СОШ № 1», учитель  

Старший 

эксперт 

57.  2.  Конецкая  Елена  Вячеславовна МОУ «Венгеровская 

СОШ», учитель 

Основной 

эксперт 

58.  3.  Шевцова Елена Павловна МОУ «Пролетарская 

СОШ № 1», учитель 

Старший 

эксперт 

Ровеньский район  

59.  1.  Журавлѐва Валентина Николаевна МБОУ «Айдарская 

СОШ», учитель  

Ведущий 

эксперт 

60.  2.  Кравцова Валентина Петровна МБОУ «Ясеновская 

СОШ», учитель  

Ведущий 

эксперт 

61.  3.  Переверзева Наталья Петровна МБОУ «Наголенская 

СОШ», учитель  

Ведущий 

эксперт 

62.  4.  Постолова Елена Васильевна МБОУ «Нагорьевская 

СОШ», учитель  

Ведущий 

эксперт 

63.  5.  Сергеева Елена Ивановна МБОУ «Лознянская 

СОШ», учитель 

Старший 

эксперт 

64.  6.  Черевашенк

о 

Валентина Александровна МБОУ «Ровеньская 

СОШ № 2» , учитель 

Ведущий 

эксперт 

Старооскольский район, г. Старый Оскол  

65.  1.  Антипова Лариса Александровна МБОУ «СОШ  № 5 с 

УИОП»,  учитель  

Основной 

эксперт 

66.  2.  Занозина Лидия Ивановна МБОУ «СОШ № 11», 

учитель  

Основной 

эксперт 



6 

 

67.  3.  Напираль-

ская 

Елена Ивановна МБОУ «СОШ № 12 с 

УИОП», учитель  

Ведущий 

эксперт 

68.  4.  Панова Ирина Борисовна МБОУ «СОШ № 30» 

учитель  

Основной 

эксперт 

69.  5.  Пилипенко Надежда  Анатольевна МБОУ «СОШ № 12 с 

УИОП», учитель  

Основной 

эксперт 

Чернянский район  

70.  1.  Модлина Светлана Павловна МБОУ «СОШ № 2» п. 

Чернянка, учитель 

Основной 

эксперт 

71.  2.  Мухина Марина Ивановна МБОУ «СОШ с. 

Малотроицкое», 

учитель 

Основной 

эксперт 

Шебекинский район, г. Шебекино  

72.  1.  Волкова Ольга Александровна МБОУ «СОШ № 4» 

г.Шебекино, учитель 

Старший 

эксперт 

73.  2.  Смицкая Татьяна Николаевна МБОУ «Ржевская 

СОШ», учитель 

Основной 

эксперт 

74.  3.  Шевкун Елена Александровна МБОУ «СОШ № 5 с 

УИОП» г. Шебекино, 

учитель 

Ведущий 

эксперт 

75.  4.  Шумейко  Наталья  Ивановна МБОУ«Новота-

волжанская СОШ», 

учитель 

Старший 

эксперт 

Яковлевский район  

76.  1.  Кохан  Анна Витальевна МБОУ «Томаровская 

СОШ №2»,  учитель  

Старший 

эксперт 

77.  2.  Душина Елена Ивановна   МБОУ «СОШ № 3 с 

УИОП г. Строитель» , 

учитель 

Основной 

эксперт 

78.  3.  Кочубей  Наталья  Алексеевна  МБОУ «СОШ № 2 г. 

Строитель», учитель 

Основной 

эксперт 

79.  4.  Симонова Елена Васильевна МБОУ «Кустовская 

СОШ», учитель 

Ведущий 

эксперт 

80.  5.  Гажа  Надежда  Степановна  МБОУ «СОШ № 1 г. 

Строитель», учитель 

Ведущий 

эксперт 

81.  6.  Стребкова Татьяна Михайловна МБОУ «Кривцовская 

СОШ», учитель  

Ведущий 

эксперт 

г. Белгород  

82.  1.  Богданова Оксана Николаевна МБОУ «Гимназия 

№22»  г.Белгорода, 

учитель  

Основной 

эксперт 

83.  2.  Вялых Наталья Ивановна МБОУ «СОШ № 36 » 

г. Белгорода, учитель 

Ведущий 

эксперт 

84.  3.  Грушина Ирина Валентиновна МБОУ «Гимназия № 

5» г.Белгорода, 

учитель 

Старший 

эксперт 

85.  4.  Губарева Алла Анатольевна МБОУ «СОШ № 35» 

г.Белгорода, учитель 

Ведущий 

эксперт 

86.  5.  Зорина Наталья Николаевна МБОУ «Лицей № 32» 

г.Белгорода, учитель 

Основной 

эксперт 

87.  6.  Остроглядов

а 

Лариса Анатольевна МБОУ «Лицей № 9» 

г.Белгорода, учитель 

Старший 

эксперт 



7 

 

88.  7.  Степаненко Людмила Николаевна МАОУ «Гимназия № 

1» г.Белгорода, 

учитель 

Ведущий 

эксперт 

89.  8.  Чернова Елена Николаевна МБОУ СОШ № 13 

г.Белгорода, учитель 

Основной 

эксперт 

90.  9.  Смыкалова Галина Викторовна МБОУ СОШ №28 

г.Белгорода, учитель 

Основной 

эксперт 

91.  10.  Юхименко Наталья Владимировна МБОУ «СОШ № 36 » 

г. Белгорода, учитель 

Старший 

эксперт 

92.  11.  Гудина Елена Георгиевна МБОУ «СОШ № 48» 

г. Белгорода 

Ведущий 

эксперт 

ФГАОУ ВПО «Белгородский государственный национальный 

исследовательский университет» 

 

93.  1.  Демичева Вера Владимировна доцент кафедры 

педагогики и 

методики начального 

образования 

факультета 

дошкольного, 

начального и 

специального 

образования 

Ведущий 

эксперт 

94.  2.  Еременко Ирина Ивановна доцент кафедры 

педагогики и 

методики начального 

образования 

факультета 

дошкольного, 

начального и 

специального 

образования  

Ведущий 

эксперт 

95.  3.  Бардыкова Ирина Викторовна доцент кафедры 

культурологи и 

политологии 

Основной 

эксперт 

96.  4.  Кошарная Светлана Алексеевна профессор кафедры 

филологии историко -

филологического 

факультета 

Педагогического 

института 

Основной 

эксперт 

97.  5.  Голева Наталья Михайловна доцент кафедры 

филологии историко-

филологического 

факультета 

Педагогического 

института 

Основной 

эксперт 

98.  6.  Кичигина  Викторрия Викторовна доцент кафедры 

филологии историко-

филологического 

факультета 

Педагогического 

института 

Основной 

эксперт 

99.  7.  Семыкина Елена Николаевна доцент кафедры 

филологии историко-

Старший 

эксперт 



8 

 

филологического 

факультета 

Педагогического 

института 

100.  8.  Нагорная  Светлана  Юрьевна доцент кафедры 

филологии историко-

филологического 

факультета 

Педагогического 

института 

Основной 

эксперт 

101.  9.  Новикова Татьяна Федоровна профессор кафедры 

филологии историко-

филологического 

факультета 

Педагогического 

института 

Основной 

эксперт 

102.  10.  Озерова  Елена Григорьевна профессор кафедры 

филологии историко-

филологического 

факультета 

Педагогического 

института 

Основной 

эксперт 

103.  11.  Чумак-Жунь Ирина Ивановна профессор кафедры 

филологии историко-

филологического 

факультета 

Педагогического 

института 

Старший 

эксперт 

104.  12.  Яковлева Татьяна Викторовна доцент кафедры 

педагогики и 

методики начального 

образования 

факультета 

дошкольного, 

начального и 

специального 

образования 

Ведущий 

эксперт 

ОГАОУ ДПО «БелИРО»  

105.  1.  Курбатова Юлия Владимировна доцент кафедры 

филологического 

образования, кандидат 

филологических наук 

Основной 

эксперт 

ОГАПОУ «Белгородский педагогический колледж»  

106.  1.  Оршанская Галина Ивановна преподаватель 

русского языка     

Основной 

эксперт 

ОГАПОУ «Старооскольский педагогический колледж»  

107.  1.  Медведева Валентина Владимировна преподаватель  

русского языка и 

литературы 

Основной 

эксперт 

 

 

 

 

 



9 

 

 Приложение 2 

к приказу департамента 

образования Белгородской области 

от «__» _________  2016 года № ______ 

  

Список лиц, претендующих на включение в состав предметной комиссии  

по математике 

 

№ 

п/п 

№ 

п/п 

Фамилия Имя Отчество Место работы, 

должность 

Статус 

эксперта 

Алексеевский район, г. Алексеевка  

1.  1.  Некрасова Ирина Михайловна МОУ СОШ № 2 

г.Алексеевка, учитель 

Старший 

эксперт 

2.  2.  Тягнирядно Любовь Николаевна МОУ Щербаковская 

СОШ Алексеевского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

Белгородский район  

3.  1.  Лаврова Валентина Михайловна МОУ «Пушкарская 

СОШ Белгородского 

района», учитель 

Ведущий 

эксперт 

4.  2.  Трубчанино

ва 

Татьяна Евгеньевна МОУ 

«Веселолопанская 

СОШ Белгородского 

района», учитель 

Ведущий 

эксперт 

Борисовский район  

5.  1.  Гридунова Ольга Александровна МБОУ «Хотмыжская 

СОШ» Борисовского 

района, учитель, 

директор 

Основной 

эксперт 

Валуйский район, г. Валуйки  

6.  1.  Герман-

Евтушенко 

Ольга Викторовна МОУ «СОШ № 1» 

г.Валуйки, учитель 

Старший 

эксперт 

7.  2.  Полухина Вера Ивановна МОУ «СОШ № 4» 

г.Валуйки, учитель 

Старший 

эксперт 

8.  3.  Тарасенко  Галина  Васильевна МОУ «СОШ № 4» г. 

Валуйки, учитель 

Старший 

эксперт 

Вейделевский район   

9.  1.  Дручкова  Наталья  Александровна МОУ «Зенинская 

СОШ» Вейделевского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

10.  2.  Гузеева Людмила Ивановна МОУ «Вейделевская 

СОШ» Вейделевского 

района, учитель 

Ведущий 

эксперт 

11.  3.  Красноперов

а  

Лариса Александровна МОУ «Вейделевская 

СОШ» Вейделевского 

района, учитель МОУ  

Ведущий 

эксперт 

Волоконовский район  

12.  1.  Лихоманова Татьяна Владимировна МОУ «Волоконовская  

СОШ № 2», учитель 

Ведущий 

эксперт 

13.  2.  Лысенко Тамара Алексеевна МОУ «Ютановская 

СОШ», учитель 

Ведущий 

эксперт 

14.  3.  Савина Людмила Николаевна МОУ «Пятницкая 

СОШ», учитель 

Ведущий 

эксперт 



10 

 

15.  4.  Косолапова Елена Васильевна МОУ «Волоконовская  

СОШ № 1», учитель 

Ведущий 

эксперт 

Грайворонский район  

16.  1.  Буковцова Ольга Анатольевна МБОУ 

«Дорогощанская 

СОШ» 

Грайворонского 

района, учитель 

Старший 

эксперт 

17.  2.  Галайко Надежда Николаевна МБОУ «Головчинская 

СОШ с УИОП» 

Грайворонского 

района, учитель 

Старший 

эксперт 

18.  3.  Слесаренко Валентина Васильевна МБОУ «СОШ им. В.Г. 

Шухова» 

Грайворонского 

района, учитель 

Ведущий 

эксперт 

Губкинский район, г. Губкин  

19.  1.  Ежкова Ирина Викторовна МАОУ «СОШ № 1 с 

УИОП» г. Губкина, 

учитель 

Основной 

эксперт 

20.  2.  Катран  Иван Васильевич МБОУ «Истобнянская 

СОШ» Губкинского 

района, учитель 

Старший 

эксперт 

21.  3.  Матыцина Алевтина Юльевна МАОУ «СОШ № 1 с 

УИОП» г. Губкина, 

учитель  

Основной 

эксперт 

22.  4.  Сотникова  Антонина Алексеевна МАОУ «СОШ № 2 с 

УИОП» г. Губкина, 

учитель 

Старший 

эксперт 

23.  5.  Никулина Ольга Александровна МБОУ «СОШ №11» г. 

Губкина 

Основной 

эксперт 

Ивнянский район  

24.  1.  Перелейвода Надежда Ильинична МБОУ «Ивнянская 

СОШ № 1» 

Ивнянского района, 

учитель 

Ведущий 

эксперт 

25.  2.  Титова Ирина Николаевна МБОУ «Ивнянская 

СОШ № 1» 

Ивнянского района, 

учитель 

Ведущий 

эксперт 

26.  3.  Шубная Татьяна Егоровна МБОУ «СОШ № 2 п. 

Ивня» Ивнянского 

района, учитель 

Ведущий 

эксперт 

27.  4.  Чупахин Александр Валентинович МБОУ «Курасовская 

СОШ» Ивнянского 

района, учитель 

Ведущий 

эксперт 

Корочанский район  

28.  1.  Калмыкова Елена Ивановна МБОУ «Алексеевская 

СОШ» Корочанского 

района, учитель 

Ведущий 

эксперт 

29.  2.  Карпенко Галина Петровна  МБОУ «Бехтеевская 

СОШ» Корочанского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 



11 

 

30.  3.  Афанасьева Валентина Дмитриевна МБОУ «Коротковская 

СОШ» Корочанского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

Красногвардейский район  

31.  1.  Корнева Галина Николаевна МБОУ «Ливенская 

СОШ № 1» 

Красногвардейского 

района, учитель 

Ведущий 

эксперт 

32.  2.  Надобных Елена  Ивановна МБОУ «Утянская  

СОШ» 

Красногвардейского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

33.  3.  Ключников Михаил Александрович МБОУ «Веселовская 

СОШ» 

Красногвардейского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

34.  4.  Фомина  Оксана Анатольевна МБОУ «Ливенская 

СОШ № 2» 

Красногвардейского 

района, учитель 

 

Основной 

эксперт 

Красненский район  

35.  1.  Мишукова Любовь Алексеевна МОУ «Красненская 

СОШ им.М.И. 

Светличной» 

Красненского района, 

учитель 

Основной 

эксперт 

Новооскольский район  

36.  1.  Лукина  Екатерина Владимировна МБОУ «СОШ № 2  с 

УИОП г. Нового 

Оскола» , учитель 

Ведущий 

эксперт 

37.  2.  Дьячкова Ирина Александровна МБОУ «СОШ № 3 г. 

Новый Оскол», 

учитель 

Ведущий 

эксперт 

38.  3.  Буденная  Галина Николаевна МБОУ «СОШ № 3» г. 

Новый Оскол, учитель 

Ведущий 

эксперт 

Прохоровский район  

39.  1.  Трунова Вера Вячеславовна МБОУ «Вязовская 

СОШ», учитель 

Старший 

эксперт 

Ракитянский район  

40.  1.  Бабынина Татьяна Ивановна МОУ «Дмитриевская 

СОШ» Ракитянского 

района, учитель 

Старший 

эксперт 

41.  2.  Остапенко  Любовь Ивановна МОУ «Ракитянская 

СОШ № 2 им. А.И. 

Цыбулѐва» 

Ракитянского района, 

учитель 

Ведущий 

эксперт 

42.  3.  Телешенко Ольга Николаевна МОУ «Ракитянская 

СОШ № 2 им. А.И. 

Цыбулѐва» 

Ракитянского района, 

учитель 

Старший 

эксперт 



12 

 

Ровеньский район  

43.  1.  Фоменко Ольга Анатольевна МБОУ «Ровеньская 

СОШ № 2» 

Ровеньского района, 

учитель 

Ведущий 

эксперт 

44.  2.  Шевченко Светлана Николаевна МБОУ «Ровеньская 

СОШ с УИОП» 

Ровеньского района, 

учитель 

Ведущий 

эксперт 

45.  3.  Вициенко Татьяна Владимировна МБОУ «Ровеньская 

СОШ с УИОП» 

Ровеньского района, 

учитель 

Ведущий 

эксперт 

46.  4.  Устенко  Ольга Борисовна МБОУ «Ровеньская 

СОШ с УИОП» 

Ровеньского района, 

учитель 

Основной 

эксперт 

Старооскольский район, г. Старый Оскол  

47.  1.  Белая Ирина Вячеславовна МБОУ «Лицей №3»  

г. Старый Оскол, 

учитель 

Основной 

эксперт 

48.  2.  Белых Юрий Владимирович МАОУ «СОШ № 40»  

г. Старый Оскол, 

учитель 

Старший 

эксперт 

49.  3.  Лобачева Наталья Владимировна МБОУ «СОШ № 28 с 

УИОП им. 

А.А.Угарова» г. 

Старый Оскол, 

учитель 

Основной 

эксперт 

50.  4.  Пивоварова Надежда Викторовна МАОУ «СОШ № 33 с 

УИОП»  

г. Старый Оскол, 

учитель 

Основной 

эксперт 

Чернянский район  

51.  1.  Васекина Галина Александровна МБОУ «ЧСОШ № 1 с 

УИОП», учитель 

Ведущий 

эксперт 

52.  2.  Куприянова Любовь Александровна МБОУ «СОШ № 4  п. 

Чернянка», учитель 

Основной 

эксперт 

53.  3.  Никуленко Татьяна Николаевна МБОУ «ЧСОШ № 1 с 

УИОП», учитель 

Основной 

эксперт 

Шебекинский район, г. Шебекино  

54.  1.  Злобина Алла Ивановна МБОУ «СОШ № 1 с 

УИОП г. Шебекино», 

учитель  

Основной 

эксперт 

55.  2.  Топчиева Анна Михайловна МБОУ «СОШ № 3 г. 

Шебекино», учитель  

Основной 

эксперт 

56.  3.  Статинова Валентина Михайловна МБОУ 

«Масловопристанская 

СОШ» Шебекинского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

57.  4.  Гурова Инна Ивановна МБОУ «СОШ № 5 с 

УИОП г. Шебекино», 

учитель 

Основной 

эксперт 



13 

 

58.  5.  Шапошник Татьяна Ивановна МБОУ «Ржевская 

СОШ» Шебекинского 

района, учитель 

Ведущий 

эксперт 

59.  6.  Саман Мария Яковлевна ГБОУ ОШИ 

«Шебекинская  

гимназия – интернат», 

учитель 

Основной 

эксперт 

Яковлевский район  

60.  1.  Горелова Клавдия Федоровна МБОУ «Бутовская 

СОШ», учитель 

Основной 

эксперт 

г. Белгород  

61.  1.  Глебова Марина Викторовна МБОУ «Гимназия 

№2» г.Белгорода, 

учитель 

Ведущий 

эксперт 

62.  2.  Давыдова Марина Георгиевна МБОУ «Гимназия №5 

г.Белгорода», учитель 

Ведущий 

эксперт 

63.  3.  Елисеева Наталья Петровна ОГАОУ 

«Белгородский 

инженерный 

юношеский лицей-

интернат», учитель 

Ведущий 

эксперт 

64.  4.  Рождественс

кая 

Татьяна Михайловна МБОУ «Лицей № 10» 

г.Белгорода, учитель 

Основной 

эксперт 

65.  5.  Яцкевич Татьяна Валентиновна МБОУ СОШ № 47 

г.Белгорода, учитель 

Ведущий 

эксперт 

66.  6.  Москаленко  Надежда Дмитриевна МБОУ «СОШ № 4» 

г.Белгорода, учитель 

Основной 

эксперт 

67.  7.  Кабанова Ирина Викторовна МБОУ «Лицей № 32» 

г. Белгорода, учитель 

Ведущий 

эксперт 

68.  8.  Чуева Наталья  Алексеевна МБОУ «Лицей № 32» 

г. Белгорода, учитель 

Ведущий 

эксперт 

69.  9.  Халеева Галина Владимировна МБОУ «Лицей № 9» 

г.Белгорода, учитель 

Основной 

эксперт 

70.  10.  Коваленко Ирина Анатольевна МБОУ «Гимназия №5 

г.Белгорода», учитель 

Ведущий 

эксперт 

71.  11.  Золотых Ольга  Михайловна МБОУ СОШ №42 

г.Белгорода, учитель 

Ведущий 

эксперт 

ФГАОУ ВПО «Белгородский государственный национальный 

исследовательский университет» 

 

72.  1.  Ерыгина Нелли Сергеевна ассистент кафедры 

математики 

факультета 

математики и 

естественнонаучного 

образования  

Педагогического 

института  

Ведущий 

эксперт 

73.  2.  Зинченко  Наталья  Алексеевна доцент кафедры 

математики 

факультета 

математики и 

естественнонаучного 

образования  

Ведущий 

эксперт 



14 

 

Педагогического 

института 

74.  3.  Полунин  Виктор Александрович доцент кафедры 

математики 

факультета 

математики и 

естественнонаучного 

образования  

Педагогического 

института 

Ведущий 

эксперт 

75.  4.  Солодовник  Лидия  Федоровна старший 

преподаватель 

кафедры математики 

факультета 

математики и 

естественнонаучного 

образования 

Педагогического 

института 

Ведущий 

эксперт 

76.  5.  Некрасова Ирина Викторовна старший 

преподаватель 

кафедры математики 

факультета 

математики и 

естественнонаучного 

образования  

Педагогического 

института 

Ведущий 

эксперт 

77.  6.  Шевцова Мария Витальевна старший 

преподаватель 

кафедры алгебры, 

теории чисел и 

геометрии факультета 

математики и 

естественнонаучного 

образования  

Ведущий 

эксперт 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 Приложение 3 

к приказу департамента 

образования Белгородской области 

от «__» _________  2016 года № ______ 

 

Список лиц, претендующих на включение в состав предметной комиссии  

по физике 

 

№ 

п/п 

№ 

п/п 

Фамилия Имя Отчество Место работы, 

должность 

Статус 

эксперта 

Алексеевский район, г. Алексеевка  

1.  1.  Останкова Валентина Александровна МОУ СОШ № 3 г. 

Алексеевка, учитель 

Старший 

эксперт 

2.  2.  Савина  Елена  Анатольевна МОУ СОШ № 4 г. 

Алексеевка, учитель 

Старший 

эксперт 

Борисовский район  

3.  1.  Немцева Раиса Дмитриевна МБОУ "Грузсчанская 

СОШ", учитель 

Основной 

эксперт 

Валуйский район, г. Валуйки  

4.  1.  Ворошилова Татьяна Александровна МОУ «СОШ №4» 

г.Валуйки, учитель 

Основной 

эксперт 

5.  2.  Ермоленко Ольга Николаевна МОУ «СОШ №5» 

г.Валуйки, учитель 

Основной 

эксперт 

Волоконовский район  

6.  1.  Косторных Елена Николаевна МОУ «Волоконовская 

СОШ № 2», учитель 

Ведущий 

эксперт 

7.  2.  Вартанян Марина Анатольевна МОУ «Волоконовская  

СОШ №1», учитель 

Ведущий 

эксперт 

Грайворонский район  

8.  1.  Зимовец Антонина Алексеевна МБОУ «СОШ с 

УИОП» г. 

Грайворона, учитель  

Старший 

эксперт 

Губкинский район, г. Губкин  

9.  1.  Титова Татьяна Николаевна МАОУ «Лицей № 5» 

г.Губкина, учитель 

Старший 

эксперт 

10.  2.  Алехина Надежда  Александровна МАОУ «СОШ №12 с 

УИОП»  г. Губкина, 

учитель 

Основной 

эксперт 

Корочанский район  

11.  1.  Береговой Владимир Александрович МБОУ «Алексеевская 

СОШ» Корочанского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

12.  2.  Шаповалов Василий Иванович МБОУ «Мелиховская 

СОШ» Корочанского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

Новооскольский район  

13.  1.  Бахтина Ирина Владимировна МБОУ «СОШ №3» г. 

Новый Оскол, учитель 

Ведущий 

эксперт 

14.  2.  Фролов Евгений Владимирович МБОУ 

«Великомихайловская 

СОШ 

Новооскольского 

района», учитель 

Ведущий 

эксперт 



16 

 

Ровеньский район  

15.  1.  Ломакин Александр Владимирович МБОУ 

«Ладомировская 

СОШ», учитель 

Старший 

эксперт 

16.  2.  Мягкая Светлана Николаевна МБОУ «Ровеньская 

СОШ с УИОП», 

учитель 

Старший 

эксперт 

Старооскольский район, г. Старый Оскол  

17.  1.  Левыкина Валентина Юрьевна МБОУ «СОШ № 5 с 

УИОП»  г. Старый 

Оскол, учитель 

Старший 

эксперт 

18.  2.  Намгалаури Наталья Игоревна МБОУ «СОШ № 20 с 

УИОП» г. Старый 

Оскол, учитель 

Старший 

эксперт 

Чернянский район  

19.  1.  Васекин Сергей Анатольевич МБОУ «СОШ с. 

Русская Халань» 

Чернянского района, 

учитель 

Старший 

эксперт 

20.  2.  Лещук Любовь Павловна МБОУ «СОШ с. 

Орлик» Чернянского 

района, учитель 

Старший 

эксперт 

Шебекинский район, г. Шебекино  

21.  1.  Чмирева Татьяна Васильевна МБОУ 

«Новотаволжанская 

СОШ», учитель 

физики 

Основной 

эксперт 

22.  2.  Лосева Людмила Анатольевна МБОУ «СОШ № 5 с 

УИОП г. Шебекино», 

учитель физики 

Ведущий 

эксперт 

Яковлевский район  

23.  1.  Малакеева Вера  Николаевна  МБОУ «СОШ № 1 г. 

Строитель», учитель  

Основной 

эксперт 

г. Белгород  

24.  1.  Волков Денис Александрович ОГАОУ 

«Белгородский 

инженерный 

юношеский лицей-

интернат», учитель 

Старший 

эксперт 

25.  2.  Жосан Инна Николаевна МБОУ СОШ №28 

г.Белгорода, учитель 

Ведущий 

эксперт 

26.  3.  Федорова Галина Викторовна МАОУ «Гимназия 

№1» г.Белгорода, 

учитель 

Ведущий 

эксперт 

27.  4.  Дегтярь Светлана Александровна МБОУ «Лицей № 10» 

г.Белгорода, учитель 

Ведущий 

эксперт 

ФГБОУ ВПО «Белгородский государственный технологический 

университет им. В.Г. Шухова» 

 

28.  1.  Корнилов Андрей  Викторович доцент, заведующий 

кафедрой физики 

Старший 

эксперт 

29.  2.  Кирильчук Оксана  Витальевна старший 

преподаватель 

кафедры физики 

Ведущий 

эксперт 



17 

 

 Приложение 4 

к приказу департамента 

образования Белгородской области 

от «__» _________  2016 года № ______ 

 

Список лиц, претендующих на включение в состав предметной комиссии  

по химии 

 

№ 

п/п 

№ 

п/п 

Фамилия Имя Отчество Место работы, 

должность 

Статус 

эксперта 

Алексеевский район, г. Алексеевка  

1.  1.  Бузулукина Ольга Ивановна МОУ СОШ № 4 г. 

Алексеевка, учитель 

Старший 

эксперт 

Белгородский район  

2.  1.  Шинкаренко Людмила Яковлевна МОУ «Северная СОШ 

№ 2», учитель 

Ведущий 

эксперт 

Борисовский район  

3.  1.  Сергиенко Инга Эдуардовна МБОУ "Хотмыжская 

СОШ", учитель 

Основной 

эксперт 

Грайворонский район  

4.  1.  Пискун Наталья Ивановна МБОУ «СОШ им. В.Г. 

Шухова» г. 

Грайворона, учитель 

Старший 

эксперт 

Губкинский район, г. Губкин  

5.  1.  Помазан Ирина Николаевна МАОУ «Лицей № 5» 

г. Губкин, учитель 

Старший 

эксперт 

Ивнянский район  

6.  1.  Амбалия Светлана Анатольевна МБОУ «Курасовская 

СОШ», учитель 

Ведущий 

эксперт 

Корочанский район  

7.  1.  Цоцорина Виктория Владимировна МБОУ «Поповская  

СОШ», учитель 

Основной 

эксперт 

Краснояружский район  

8.  1.  Сидорова Татьяна Николаевна МОУ 

«Краснояружская 

СОШ № 1» , учитель  

Старший 

эксперт 

Красненский район  

9.  1.  Глотова Оксана Александровна МОУ «Красненская 

СОШ им. М.И. 

Светличной, учитель  

Ведущий 

эксперт 

Новооскольский район  

10.  1.  Голованова Галина Яковлевна МБОУ «СОШ № 1  с 

УИОП г. Нового 

Оскола», учитель 

Ведущий 

эксперт 

Ракитянский район  

11.  1.  Пенская Елена Алексеевна МОУ «Ракитянская 

СОШ № 1» , учитель  

Ведущий 

эксперт 

Ровеньский район  

12.  1.  Зубкова Антонина Васильевна МБОУ «Ровеньская 

СОШ № 2», учитель 

Основной 

эксперт 

Старооскольский район, г. Старый Оскол  

13.  1.  Маренкова Василиса Васильевна МБОУ «СОШ № 28 с 

УИОП  имени 

Основной 

эксперт 



18 

 

А.А.Угарова», учи-

тель  

Шебекинский район, г. Шебекино  

14.  1.  Семенякин Александр Федорович МБОУ 

«Вознесеновская 

СОШ», учитель 

Старший 

эксперт 

г. Белгород  

15.  1.  Кучеева Татьяна Николаевна ОГАОУ 

«Белгородский 

инженерный 

юношеский лицей-

интернат», учитель 

Ведущий 

эксперт 

16.  2.  Скрыпников

а 

Светлана Николаевна МБОУ «Гимназия № 

3»  г.Белгорода, 

учитель 

Основной 

эксперт 

17.  3.  Токарь Татьяна Михайловна МАОУ «Гимназия 

№1» г.Белгорода, 

учитель 

Основной 

эксперт 

ФГАОУ ВПО «Белгородский государственный национальный 

исследовательский университет» 

 

18.  1.  Прохорова Галина Владимировна старший 

преподаватель 

кафедры общей 

химии биолого-

химического 

факультета 

Ведущий 

эксперт 

19.  2.  Глухарева  Надежда Александровна доцент кафедры 

общей химии 

биолого-химического 

факультета 

Ведущий 

эксперт 

20.  3.  Козырева Юлия Николаевна старший 

преподаватель 

кафедры общей химии 

биолого-химического 

факультета 

Основной 

эксперт 

АНО ВПО «Белгородский университет кооперации, экономики и права»  

21.  1.  Абраменко Людмила  Ивановна старший 

преподаватель 

кафедры 

естественнонаучных 

дисциплин 

Основной 

эксперт 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 Приложение 5 

к приказу департамента 

образования Белгородской области 

от «__» _________  2016 года № ______ 

 

Список лиц, претендующих на включение в состав предметной комиссии  

по биологии 

 

№ 

п/п 

№ 

п/п 

Фамилия Имя Отчество Место работы, 

должность 

Статус 

эксперта 

Алексеевский район, г. Алексеевка  

1.  1.  Кривенко Татьяна  Анатольевна МОУ СОШ № 3 г. 

Алексеевка, учитель 

Основной 

эксперт 

2.  2.  Голубятнико

ва 

Ольга Ивановна МОУ Глуховская 

СОШ, Алексеевского 

района, учитель 

Старший 

эксперт 

Белгородский район  

3.  2.  Чубайкина Татьяна Петровна МОУ «Разуменская 

СОШ № 2 

Белгородского 

района», учитель 

Основной 

эксперт 

Борисовский район  

4.  2.  Филатова Людмила Николаевна МБОУ "Берѐзовская 

СОШ им. С. Н. 

Климова", учитель 

Основной 

эксперт 

5.  3.  Передрий Ольга Евгеньевна МБОУ "Грузсчанская 

СОШ", учитель 

Основной 

эксперт 

Волоконовский район  

6.  3.  Деркачева Елена Михайловна МОУ «Волоконовская 

СОШ № 1», учитель 

Основной 

эксперт 

7.  4.  Андрющенк

о 

Татьяна Ивановна МОУ «Погромская 

СОШ», учитель 

Основной 

эксперт 

Губкинский район, г. Губкин  

8.  2.  Горшкова Елена Витальевна МАОУ «Лицей № 5» 

г.Губкин, учитель 

Основной 

эксперт 

9.  3.  Булыгина Татьяна Викторовна МАОУ «СОШ № 1 с 

УИОП» г. Губкин, 

учитель 

Основной 

эксперт 

Ивнянский район  

10.  2.  Воронкова Галина Николаевна МБОУ «Верхопенская 

СОШ им. М.Р. 

Абросимова» 

Ивнянского района, 

учитель 

Основной 

эксперт 

Корочанский район  

11.  2.  Богачева Наталия Владимировн

а 

МБОУ «Афанасовская 

СОШ» Корочанского 

района, учитель 

Старший 

эксперт 

12.  3.  Гречухина Наталья Васильевна МБОУ «Алексеевская 

СОШ» Корочанского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

Краснояружский район  



20 

 

13.  2.  Копань  Юлия Борисовна МОУ 

«Краснояружская 

СОШ № 2», учитель 

Основной 

эксперт 

14.  3.  Василенко Татьяна Викторовна МОУ «Вязовская 

СОШ», учитель 

Основной 

эксперт 

Красненский район  

15.  2.  Скорых  Светлана Александровн

а 

МОУ 

«Новоуколовская 

СОШ» Красненского 

района, учитель 

 

Основной 

эксперт 

16.  3.  Фролова Мария Сергеевна МОУ «Горская СОШ» 

Красненского района, 

учитель 

Основной 

эксперт 

Новооскольский район  

17.  2.  Гончар-Быш Лариса  Николаевна  МБОУ 

«Великомихайловская 

СОШ 

Новооскольского 

района», учитель 

Ведущий 

эксперт 

18.  3.  Гарбузова Нина Максимовна МБОУ «СОШ № 4 г. 

Новый Оскол», 

учитель 

Ведущий 

эксперт 

Старооскольский район, г. Старый Оскол  

19.  2.  Адаменко Зоя Алексеевна МБОУ «СОШ № 20 с 

УИОП»  

г. Старый Оскол, 

учитель 

Основной 

эксперт 

Шебекинский район, г. Шебекино  

20.  2.  Купина Светлана Викторовна МБОУ 

«Масловопристанская 

СОШ» Шебекинского 

района, учитель 

Старший 

эксперт 

21.  3.  Шлыкова Людмила  Александровн

а 

ГБОУ ОШИ 

«Шебекинская  

гимназия – интернат» 

Шебекинского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

Яковлевский район  

22.  1. Чепурная Ольга  Владимировн

а  

МБОУ «Кустовская 

СОШ», учитель  

Основной 

эксперт 

г. Белгород  

23.  1.  Сбитнева  Галина  Ильинична МОУ «СОШ № 46 

г.Белгорода», учитель 

Старший 

эксперт 

24.  2.  Половнева Светлана Викторовна МАОУ «Гимназия 

№1» г.Белгорода, 

учитель 

Ведущий 

эксперт 

25.  3.  Седых  Елена Викторовна МБОУ СОШ №48 

г.Белгорода, учитель 

Ведущий 

эксперт 

26.  4.  Бавыкина  Нина Алексеевна МБОУ «Гимназия 

№5», учитель 

Ведущий 

эксперт 

27.  5.  Мартынова Елена Ивановна МБОУ «Лицей № 9» 

г.Белгорода, учитель 

Старший 

эксперт 



21 

 

28.  6.  Князева Наталья Викторовна МБОУ «СОШ № 4 г. 

Белгорода», учитель 

Основной 

эксперт 

29.  7.  Бочарова Ольга Николаевна МАНОУ «Шуховский 

лицей»  г .Белгорода, 

учитель 

Ведущий 

эксперт 

ФГАОУ ВПО «Белгородский государственный национальный 

исследовательский университет» 

 

30.  1.  Воробьева Оксана Владимировн

а 

доцент кафедры 

экологии, физиологии 

и биологической 

эволюции биолого-

химического 

факультета 

Ведущий 

эксперт 

31.  2.  Горбачева Анжелика Александровн

а 

доцент кафедры 

экологии, физиологии 

и биологической 

эволюции биолого-

химического 

факультета 

Ведущий 

эксперт 

32.  3.  Погребняк Татьяна Алексеевна доцент кафедры 

экологии, физиологии 

и биологической 

эволюции биолого-

химического 

факультета 

Ведущий 

эксперт 

33.  4.  Скоркина Марина Юрьевна доцент кафедры 

экологии, физиологии 

и биологической 

эволюции биолого-

химического 

факультета 

Ведущий 

эксперт 

34.  5.  Чернявских Светлана Дмитриевна доцент кафедры 

информатики, 

естественнонаучных 

дисциплин и методик 

преподавания 

факультета  

математики и 

естественнонаучного 

образования 

Ведущий 

эксперт 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

 Приложение 6 

к приказу департамента 

образования Белгородской области 

от «__» _________  2016 года № ______ 

 

Список лиц, претендующих на включение в состав предметной комиссии  

по географии 

 

№ 

п/п 

№ 

п/п 

Фамилия Имя Отчество Место работы, 

должность 

Статус 

эксперта 

Борисовский район  

1.  1.  Куравина Татьяна Леонидовна МБОУ "Борисовская 

СОШ №1 им. А. М. 

Рудого", учитель 

Основной 

эксперт 

Ракитянский район  

2.  1.  Федутенко Татьяна  Алексеевна МОУ «Пролетарская 

СОШ № 2» 

Ракитянского района, 

учитель 

Ведущий 

эксперт 

г. Белгород  

3.  1.  Миненко Ольга Николаевна МБОУ «СОШ № 46 г. 

Белгорода», учитель 

Ведущий 

эксперт 

4.  2.  Дедух Галина  Васильевна МБОУ «Гимназия № 

5» г. Белгорода, 

учитель 

Ведущий 

эксперт 

5.  3.  Белкина Юлия Юрьевна МБОУ «Лицей № 9» 

г.Белгорода, учитель 

Основной 

эксперт 

ФГАОУ ВПО «Белгородский государственный национальный 

исследовательский университет» 

 

6.  1.  Трикула Людмила Николаевна доцент кафедры 

информатики, 

естественнонаучных 

дисциплин и методик 

преподавания 

факультета 

математики и 

естественнонаучного 

образования 

Ведущий 

эксперт 

7.  2.  Колмыков Сергей Николаевич доцент кафедры 

географии, 

геоэкологии и 

безопасности 

жизнедеятельности 

факультета горного 

дела и 

природопользования 

Ведущий 

эксперт 

8.  3.  Лопина Елена Михайловна доцент кафедры 

географии, 

геоэкологии и 

безопасности 

жизнедеятельности 

факультета горного 

дела и 

природопользования 

Ведущий 

эксперт 



23 

 

9.  4.  Григорьев Геннадий Николаевич профессор кафедры 

географии, 

геоэкологии и 

безопасности 

жизнедеятельности 

факультета горного 

дела и 

природопользования 

Ведущий 

эксперт 

ОГАОУ ДПО «БелИРО»  

10.  1.  Сластина Татьяна Владимировн

а 

старший 

преподаватель 

кафедры естественно-

математического 

образования и 

информационных 

технологий 

Ведущий 

эксперт 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

 Приложение 7 

к приказу департамента 

образования Белгородской области 

от «__» _________  2016 года № ______ 

 

Список лиц, претендующих на включение в состав предметной комиссии  

по истории 

 
 

№ 
п/п 

№ 
п/п 

Фамилия Имя Отчество Место работы, 

должность 

Статус 

эксперта 

Белгородский район  

1.  1.  Луценко Ирина Николаевна МОУ «Дубовская 

СОШ с УИОП», 

учитель 

Старший 

эксперт 

Борисовский район  

2.  1.  Кравченко Юлия Владимиролвн

а 

МБОУ «Борисовская 

СОШ №2, учитель» 

Основной 

эксперт 

Валуйский район, г. Валуйки  

3.  1.  Стародубцева Елена Леонидовна МОУ «Уразовская 

СОШ № 1» 

Валуйского района, 

учитель 

Старший 

эксперт 

Волоконовский район  

4.  1.  Гаевая Людмила Петровна МОУ «Волоконовская  

СОШ № 2», учитель 

Основной 

эксперт 

5.  2.  Винограденк

о 

Татьяна Васильевна МОУ «Тишанская 

СОШ», учитель 

Старший 

эксперт 

Корочанский район  

6.  1.  Калитина Елена Васильевна МБОУ 

«Погореловская 

СОШ» Корочанского 

района, учитель 

Ведущий 

эксперт 

7.  2.  Щигорева Елена Николаевна МБОУ «Анновская 

СОШ им. 

А.Н.Гайдаша», 

учитель 

Ведущий 

эксперт 

Краснояружский район  

8.  1. Иванова-

Ястребова  

Светлана  Александровна МОУ 

«Краснояружская  

СОШ №1», учитель 

Основной 

эксперт 

Новооскольский район  

9.  1.  Клименко Наталья Ивановна МБОУ «СОШ № 2 с 

УИОП» г.Новый 

Оскол, учитель 

Старший 

эксперт 

Ракитянский район  

10.  1.  Дьячкова Алина  Николаевна  МОУ «Ракитянская 

СОШ № 2» 

Ракитянского района, 

учитель 

Ведущий 

эксперт 

11.  2.  Присада Ирина Владимировна МОУ «Пролетарская 

СОШ № 2» 

Ракитянского района, 

учитель 

Основной 

эксперт 



25 

 

Старооскольский район, г. Старый Оскол  

12.  1.  Корнева Лариса Владимировна МБОУ «СОШ № 28 с 

УИОП им. 

А.А.Угарова» г. 

Старый Оскол, 

учитель 

Основной 

эксперт 

Шебекинский район  

13.  1.  Логвинова Елена Викторовна МБОУ «СОШ № 5 с 

УИОП г. Шебекино», 

учитель истории и 

обществознания 

Основной 

эксперт 

Чернянский район  

14.  3.  Шалимова Алла Ивановна МБОУ «СОШ № 2» п. 

Чернянка, учитель 

Ведущий 

эксперт 

Яковлевский район  

15.  1.  Съедина Елена Васильевна МБОУ «СОШ № 3 с 

УИОП г. Строитель», 

учитель 

Основной 

эксперт 

г. Белгород  

16.  1.  Киященко Александ

р 

Алексеевич ОГАОУ 

«Белгородский 

инженерный 

юношеский лицей-

интернат», учитель 

Старший 

эксперт 

17.  2.  Островская Елена Михайловна МБОУ СОШ №42 

г.Белгорода, учитель 

Ведущий 

эксперт 

18.  3.  Романенко Татьяна Михайловна МБОУ «СОШ № 21 г. 

Белгорода», учитель  

Основной 

эксперт 

19.  4.  Шкуркова Елена Ивановна МБОУ «СОШ № 49 с 

УИОП» г.Белгорода, 

учитель 

Основной 

эксперт 

20.  5.  Ярцева Надежда Николаевна МАНОУ «Шуховский 

лицей»  г .Белгорода, 

учитель 

Основной 

эксперт 

ФГАОУ ВПО «Белгородский государственный национальный 

исследовательский университет» 

 

21.  1.  Козлов Констант

ин 

Викторович доцент кафедры 

российской истории и 

документоведения 

историко-

филологического 

факультета  

Основной 

эксперт 

22.  2.  Оноприенко Инна Григорьевна доцент кафедры 

российской истории и 

документоведения 

историко-

филологического 

факультета 

Старший 

эксперт 

23.  3.  Рябцева Марина Леонидовна доцент кафедры 

российской истории и 

документоведения 

историко-

филологического 

факультета 

Старший 

эксперт 



26 

 

24.  4.  Сергиенко Марина Александровна доцент кафедры 

российской истории и 

документоведения 

историко-

филологического 

факультета 

Ведущий 

эксперт 

25.  5.  Орехова  Марина Сергеевна старший преподаватель 

кафедры всеобщей 

истории и зарубежного 

регионоведения 

Старший 

эксперт 

26.  6.  Тимошкова  Ольга Алексеевна старший преподаватель 

кафедры всеобщей 

истории и зарубежного 

регионоведения 

Старший 

эксперт 

27.  7.  Литовченко Елена Викторовна доцент кафедры 

всеобщей истории и 

зарубежного 

регионоведения 

Старший 

эксперт 

ФГБОУ ВПО «Белгородский государственный технологический 

университет им. В.Г. Шухова» 

 

28.  1.  Смоленская Оксана Алексеевна доцент кафедры 

социологии и 

управления 

Основной 

эксперт 

ОГАОУ ДПО «БелИРО»  

29.  1.  Чернова Светлана Семеновна старший методист 

центра методического 

обеспечения развития 

образования 

Основной 

эксперт 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

Приложение 8 

к приказу департамента 

образования Белгородской области 

от «__» _________  2016 года № ______ 

 

Список лиц, претендующих на включение в состав предметной комиссии  

по обществознанию 

 

№ 

п/п 

№ 

п/п 

Фамилия Имя Отчество Место работы, 

должность 

Статус 

эксперта 

Алексеевский район, г. Алексеевка  

1.  1.  Былдина Юлия Анатольевна МОУ 

Мухоудеровская 

СОШ Алексеевского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

2.  2.  Лопатина Юлия  Анатольевна МОУ  

Афанасьевская СОШ 

Алексеевского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

3.  3.  Куликова Галина Алексеевна МОУ 

Иващенковская 

СОШ Алексеевского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

Белгородский район  

4.  1.  Путятин Сергей Николаевич МОУ «Майская 

гимназия 

Белгородского 

района», учитель 

Старший 

эксперт 

5.  2.  Юрченко Ирина Владимировна МОУ «Северная 

СОШ № 2 

Белгородского 

района», учитель 

Старший 

эксперт 

Валуйский район, г. Валуйки  

6.  1.  Беличенко Татьяна Викторовна МОУ «Уразовская 

СОШ № 2» 

Валуйского района, 

учитель 

Основной 

эксперт 

7.  2.  Павлова Юлия Ивановна МОУ «СОШ № 2 с 

УИОП» г.Валуйки, 

учитель 

Основной 

эксперт 

8.  3.  Федотова Елена Юрьевна МОУ «СОШ № 2 с 

УИОП» г.Валуйки, 

учитель 

Основной 

эксперт 

Вейделевский район   

9.  1.  Околота Александ

р 

Николаевич МОУ 

«Викторопольская 

сош» 

Основной 

эксперт 

10.  2.  Калиберная  Викторин

а  

Васильевна МОУ «Зенинская 

СОШ» 

Вейделевского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 



28 

 

11.  3.  Хохлова Елена Леонидовна МОУ «Вейделевская 

СОШ» 

Вейделевского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

Волоконовский район  

12.  1.  Севостьянова Наталья Викторовна МОУ «Пятницкая 

СОШ», учитель 

Ведущий 

эксперт 

13.  2.  Приходько Валерий Иванович МОУ «Погромская 

СОШ», учитель 

Ведущий 

эксперт 

14.  3.  Мазарова Валентин

а 

Ивановна МОУ 

«Староивановская  

СОШ», учитель 

Основной 

эксперт 

Грайворонский район  

15.  1.  Скоромная Валентин

а 

Николаевна МБОУ «Козинская 

СОШ» 

Грайворонского 

района, учитель 

Ведущий 

эксперт 

16.  2.  Назаренко Наталья   Константиновна МБОУ 

«Головчинская СОШ 

с УИОП» 

Грайворонского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

17.  3.  Павлова Ирина Борисовна МБОУ 

«Дорощанская 

СОШ» 

Грайворонского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

18.  4.  Лубенский Юрий Николаевич ФГКОУ «СОШ № 

155» г. Грайворона, 

учитель 

Ведущий 

эксперт 

Губкинский район, г. Губкин  

19.  1.  Завьялова Ольга Егоровна МАОУ «Лицей № 5» 

г. Губкина, учитель 

Ведущий 

эксперт 

20.  2.  Кудинова Татьяна Михайловна МБОУ «СОШ № 15» 

г. Губкина, учитель 

Ведущий 

эксперт 

21.  3.  Куприянова Светлана Анатольевна МАОУ «СОШ № 12 

с УИОП» г. Губкина, 

учитель 

Старший 

эксперт 

Корочанский район  

22.  1.  Гордеева Ирина Анатольевна МБОУ 

«Новослободская 

СОШ» Корочанского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

23.  2.  Гребеник Ольга Ивановна МБОУ 

«Большехаланская 

СОШ» Корочанского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

24.  3.  Гринѐв Вячеслав Леонидович МБОУ «Кощеевская 

СОШ» Корочанского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

25.  4.  Пчелкина Любовь Викторовна МБОУ 

«Коротковская 

СОШ» Корочанского 

Основной 

эксперт 



29 

 

района, учитель 

Красногвардейский район  

26.  1.  Братищева Татьяна Ивановна МБОУ «Казацкая 

СОШ» 

Красногвардейского 

района, учитель 

Ведущий 

эксперт 

27.  2.  Клеткина Елена Викторовна МБОУ «Ливенская   

СОШ № 1»  

Красногвардейского 

района, учитель 

Ведущий 

эксперт 

28.  3.  Тесленко Валентин

а 

Яковлевна МБОУ «Веселовская  

СОШ» 

Красногвардейского 

района, учитель 

Ведущий 

эксперт 

Краснояружский район  

29.  1.  Пащенко Наталья Петровна МОУ «Вязовская 

СОШ», учитель 

Основной 

эксперт 

30.  2.  Абулгасанова Ирина Халилулаевна МОУ 

«Краснояружская 

СОШ № 1», учитель 

Основной 

эксперт 

Новооскольский район  

31.  1.  Кладиева Валентин

а 

Викторовна МБОУ «СОШ № 3» 

г. Новый Оскол, 

учитель 

Основной 

эксперт 

32.  2.  Светашова Ирина Ивановна МБОУ «СОШ № 2 с 

УИОП» г.Новый 

Оскол, учитель 

Основной 

эксперт 

33.  3.  Масловская Светлана Александровна МБОУ «СОШ № 4» 

г. Новый Оскол, 

учитель 

Основной 

эксперт 

Прохоровский район  

34.  1.  Мишина Ольга Витальевна МБОУ 

«Холоднянская 

СОШ» 

Прохоровского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

Ракитянский район  

35.  1.  Козлов  Игорь Иванович МОУ «Пролетарская 

СОШ № 2», учитель 

Основной 

эксперт 

36.  2.  Федутенко Ирина Евгеньевна МОУ «Ракитянская 

СОШ № 1» 

Ракитянского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

Старооскольский район, г. Старый Оскол  

37.  1.  Агибалова Лариса Павловна МАОУ «СОШ № 24 

с УИОП» г. Старый 

Оскол, учитель 

Основной 

эксперт 

38.  2.  Зубова  Антонина Ивановна ЧОУ «Православная  

гимназия во имя 

Святого 

Благоверного 

Великого князя 

Основной 

эксперт 



30 

 

Александра 

Невского № 38» г. 

Старый Оскол, 

учитель 

39.  3.  Калинина Эрика Валериевна МБОУ «СОШ   № 19 

с УИОП»  г. Старый 

Оскол, учитель 

Старший 

эксперт 

40.  4.  Нефедова Елена  Ивановна МБОУ «Гимназия № 

18»г. Старый Оскол, 

учитель 

Основной 

эксперт 

41.  5.  Чеканов Игорь Николаевич МБОУ «СОШ № 34 

с УИОП» г. Старый 

Оскол, учитель 

Старший 

эксперт 

42.  6.  Говорова Светлана Юрьевна МБОУ «СОШ № 16 

с УИОП», учитель  

Старший 

эксперт 

Чернянский район  

43.  1.  Малахова Людмила Николаевна МБОУ «СОШ с. 

Волково» 

Чернянского района, 

учитель 

Основной 

эксперт 

44.  2.  Миронов Владимир Анатольевич МБОУ «СОШ с. 

Орлик» Чернянского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

45.  3.  Хороших Татьяна Борисовна МБОУ «СОШ с. 

Ольшанка»  

Чернянского района, 

учитель 

Основной 

эксперт 

Шебекинский район, г. Шебекино  

46.  1.  Антипов Олег Анатольевич МБОУ 

«Вознесеновская 

СОШ» 

Шебекинского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

47.  2.  Астапов Семен Владимирович МБОУ 

«Первоцепляевская 

СОШ» 

Шебекинского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

Яковлевский район  

48.  1.  Александрова Юлия Михайловна МБОУ 

«Гостищевская 

СОШ», учитель 

Основной 

эксперт 

49.  2.  Водопьянова Татьяна Анатольевна МБОУ «СОШ № 2 г. 

Строитель», учитель 

Основной 

эксперт 

г. Белгород  

50.  1.  Агеева Татьяна Викторовна ОГАОУ 

«Белгородский 

инженерный 

юношеский лицей-

интернат», учитель 

Старший 

эксперт 

51.  2.  Анохина Людмила Ивановна МАОУ «Гимназия 

№1» г.Белгорода, 

учитель 

Ведущий 

эксперт 



31 

 

52.  3.  Лысенко Сергей Викторович МБОУ СОШ № 4 

г.Белгорода, учитель 

Старший 

эксперт 

53.  4.  Николаенко Елена Анатольевна МАОУ «Гимназия 

№1»  г.Белгорода, 

учитель 

Основной 

эксперт 

54.  5.  Болдышева  Ирина Эдуардовна МБОУ «Лицей № 9» 

г.Белгорода, учитель 

Основной 

эксперт 

55.  6.  Соколова Наталья Георгиевна МБОУ «СОШ № 20» 

г.Белгорода, учитель 

Основной 

эксперт 

56.  7.  Щелокова Лариса Евгеньевна МБОУ «Лицей № 9» 

г.Белгород, учитель 

Основной 

эксперт 

57.  8.  Баскакова Татьяна Вячеславовна МБОУ «Лицей № 9» 

г.Белгород, учитель 

Ведущий 

эксперт 

58.  9.  Мусатова Наталья Николаевна МБОУ «СОШ № 7» 

г.Белгорода, учитель 

Основной 

эксперт 

59.  10.  Чаплыгина Марина Николаевна МБОУ СОШ № 39 

г.Белгорода, учитель 

Основной 

эксперт 

ФГАОУ ВПО «Белгородский государственный национальный 

исследовательский университет» 

 

60.  1.  Семичева  Елена Александровна доцент кафедры 

всеобщей истории и 

зарубежного 

регионоведения 

историко-

филологического 

факультета, 

кандидат 

исторических наук 

Старший 

эксперт 

61.  2.  Кутоманов Сергей Алексеевич доцент кафедры 

философии 

социально-

теологического 

факультета, 

кандидат 

философских наук 

Старший 

эксперт 

62.  3.  Сергиенко Марина Александровна доцент кафедры 

российской истории 

историко-

филологического 

факультета, 

кандидат 

исторических наук 

Старший 

эксперт 

63.  4.  Дудка  Анна Ивановна доцент кафедры 

всеобщей истории и 

зарубежного 

регионоведения 

историко-

филологического 

факультета, 

кандидат 

исторических наук 

Старший 

эксперт 

64.  5.  Оноприенко Инна Григорьевна доцент кафедры 

российской истории 

и документоведения 

Старший 

эксперт 



32 

 

историко-

филологического 

факультета  

65.  6.  Рябцева Марина Леонидовна доцент кафедры 

российской истории 

и документоведения 

историко-

филологического 

факультета 

Основной 

эксперт 

66.  7.  Козлов Констант

ин 

Викторович доцент кафедры 

российской истории 

и документоведения 

историко-

филологического 

факультета 

Основной 

эксперт 

ФГБОУ ВПО «Белгородский государственный технологический 

университет им. В.Г. Шухова» 

 

67.  1.  Смоленская Оксана Алексеевна доцент кафедры 

социологии и 

управления 

Ведущий 

эксперт 

ОГАПОУ «Старооскольский педагогический колледж»  

68.  1.  Романова Лариса Владимировна преподаватель 

истории и 

обществознания 

Основной 

эксперт 

ОГАПОУ «Яковлевский педагогический колледж»  

69.  1.  Максимова Людмила Леонтьевна преподаватель 

истории и 

обществознания 

Основной 

эксперт 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

 Приложение 9 

к приказу департамента 

образования Белгородской области 

от «__» _________  2016 года № ______ 

 

Список лиц, претендующих на включение в состав предметной комиссии  

по английскому языку 

 

№ 

п/п 

№ 

п/п 

Фамилия Имя Отчество Место работы, 

должность 

Статус 

эксперта 

Губкинский район, г. Губкин  

1.  1.  Мерзликина Галина Юрьевна МАОУ «СОШ № 12 

с УИОП» г. Губкина, 

учитель 

Основной 

эксперт 

2.  2.  Станкевич  Марина Ивановна МАОУ «СОШ № 12 

с УИОП» г. Губкина, 

учитель 

Основной 

эксперт 

Корочанский район  

3.  1.  Горбачѐва Тамара Ивановна МБОУ «Поповская 

СОШ» Корочанского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

Прохоровский район  

4.  1.  Костина Галина Александровна МБОУ 

«Прохоровская 

гимназия» 

Прохоровского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

Шебекинский район, г. Шебекино  

5.  1.  Тяжлова Татьяна Ивановна МБОУ «СОШ № 4» 

г. Шебекино, 

учитель 

Старший 

эксперт 

Яковлевский район  

6.  1.  Шкуратова Нина Васильевна МБОУ «СОШ № 1 г. 

Строитель», учитель 

Основной 

эксперт 

г. Белгород  

7.  1.  Курганская Светлана Николаевна МБОУ «Гимназия 

№12» г. Белгорода, 

учитель 

Ведущий 

эксперт 

8.  2.  Костыркина  Елена Викторовна МБОУ «Гимназия 

№12» г. Белгорода, 

учитель 

Ведущий 

эксперт 

9.  3.  Засыпкина Татьяна Александровна МБОУ «Гимназия № 

5» г.Белгорода, 

учитель 

Основной 

эксперт 

10.  4.  Палеева Галина Михайловна МБОУ СОШ № 45 г. 

Белгорода, учитель 

Старший 

эксперт 

11.  5.  Фомина Елена Ивановна МБОУ «Гимназия 

№22» г. Белгорода, 

учитель 

Старший 

эксперт 

12.  6.  Терентьева Людмила Игоревна МБОУ «Лицей № 

32»  г. Белгорода, 

учитель 

Старший 

эксперт 



34 

 

13.  7.  Беляева Елена Николаевна МБОУ «Гимназия 

№12» г. Белгорода, 

учитель 

Ведущий 

эксперт 

ФГАОУ ВПО «Белгородский государственный национальный 

исследовательский университет» 

 

14.  1.  Белогорцева  Ирина  Евгеньевна доцент кафедры 

английской 

филологии  и 

межкультурной 

коммуникации 

Института 

межкультурной 

коммуникации и 

международных 

отношений 

Основной 

эксперт 

15.  2.  Доборович Анна Николаевна доцент кафедры 

английской 

филологии  и 

межкультурной 

коммуникации 

Института 

межкультурной 

коммуникации и 

международных 

отношений 

Ведущий 

эксперт 

16.  3.  Дьяченко Татьяна Дмитриевна доцент кафедры 

английского языка и 

методики 

преподавания 

факультета 

иностранных языков 

Педагогического 

института 

Ведущий 

эксперт 

17.  4.  Дехнич Ольга Витальевна доцент кафедры 

английской 

филологии  и 

межкультурной 

коммуникации 

Института 

межкультурной 

коммуникации и 

международных 

отношений 

Ведущий 

эксперт 

18.  5.  Пупынина Елена Владимировна доцент кафедры 

английской 

филологии  и 

межкультурной 

коммуникации 

Института 

межкультурной 

коммуникации и 

международных 

отношений 

Ведущий 

эксперт 



35 

 

19.  6.  Ромашина Ольга Юрьевна доцент кафедры 

английской 

филологии  и 

межкультурной 

коммуникации 

Института 

межкультурной 

коммуникации и 

международных 

отношений 

Ведущий 

эксперт 

АНО ВПО «Белгородский университет кооперации, экономики и права»  

20.  1.  Дводненко  Елена Витальевна доцент кафедры 

иностранных языков 

Ведущий 

эксперт 

21.  2.  Лысова Ирина Ивановна доцент кафедры 

иностранных языков 

Основной 

эксперт 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

 Приложение 10 

к приказу департамента 

образования Белгородской области 

от «__» _________  2016 года № ______ 

 

Список лиц, претендующих на включение в состав предметной комиссии  

по немецкому языку 

 

№ 

п/п 

№ 

п/п 

Фамилия Имя Отчество Место работы, 

должность 

Статус 

эксперта 

ФГАОУ ВПО «Белгородский государственный национальный 

исследовательский университет» 

 

1.  1.  Воронина Лариса Владимировна доцент кафедры 

немецкого и 

французского языков 

факультета иностранных 

языков Педагогического 

института 

Ведущий 

эксперт 

2.  2.  Мельникова Юлия  Николаевна доцент кафедры 

немецкого и 

французского языков 

факультета иностранных 

языков Педагогического 

института 

Ведущий 

эксперт 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

 Приложение 11 

к приказу департамента 

образования Белгородской области 

от «__» _________  2016 года № ______ 

 

Список лиц, претендующих на включение в состав предметной комиссии  

по французскому языку 

 

№ 

п/п 

№ 

п/п 

Фамилия Имя Отчество Место работы, должность Статус 

эксперта 

ФГАОУ ВПО «Белгородский государственный национальный 

исследовательский университет» 

 

1.  1.  Соболева Татьяна  Евгеньевна доцент кафедры романо-

германской филологии и 

межкультурной 

коммуникации Института  

межкультурной 

коммуникации и 

международных отношений 

Ведущий 

эксперт 

2.  2.  Ломоносова Юлия Евгеньевна доцент кафедры романо-

германской филологии и 

межкультурной 

коммуникации Института  

межкультурной 

коммуникации и 

международных отношений 

Старший 

эксперт 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 

 

 Приложение 12 

к приказу департамента 

образования Белгородской области 

от «__» _________  2016 года № ______ 

 

Список лиц, претендующих на включение в состав предметной комиссии  

по испанскому языку 

 

№ 

п/п 

№ 

п/п 

Фамилия Имя Отчество Место работы, должность Статус 

эксперта 

ФГАОУ ВПО «Белгородский государственный национальный 

исследовательский университет» 

 

1.  1.  Наддел Светлана Ивановна старший преподаватель 

кафедры русского языка и 

межкультурной 

коммуникации ИМКиМО 

Ведущий 

эксперт 

2.  2.  Стребкова Марина Викторовна старший преподаватель 

кафедры русского языка и 

профессионально-речевой 

коммуникации ИМКиМО 

Основной 

эксперт 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

 Приложение 13 

к приказу департамента 

образования Белгородской области 

от «__» _________  2016 года № ______ 

 

Список лиц, претендующих на включение в состав предметной комиссии  

по информатике и ИКТ 

 

№ 

п/п 

№ 

п/п 

Фамилия Имя Отчество Место работы, 

должность 

Статус 

эксперта 

Волоконовский район  

1.  1.  Панова Елена Петровна МОУ «Волоконовская 

СОШ №2», учитель 

Основной 

эксперт 

Новооскольский район  

2.  1.  Ерошенко Игорь Викторович МБОУ «Велико-

михайловская СОШ» 

Новооскольского 

района, учитель 

Старший 

эксперт 

Ракитянский район  

3.  1.  Еременко Юлия Андреевна МОУ «Ракитянская 

СОШ № 1» Ракитян-

ского района, учитель 

Ведущий 

эксперт 

Старооскольский район, г. Старый Оскол  

4.  1.  Плотников  Виктор Егорович МАОУ «СОШ № 40» 

г. Старый Оскол, 

учитель 

Старший 

эксперт 

Чернянский район  

5.  1.  Решетникова Елена Павловна МБОУ «СОШ № 4 п. 

Чернянка», учитель 

Старший 

эксперт 

Шебекинский район, г. Шебекино  

6.  1.  Афанасова Людмила  Владимировна МБОУ «Новотавол-

жанская СОШ» 

Шебекинского 

района, учитель 

Старший 

эксперт 

Яковлевский район  

7.  1.  Деревлѐва Наталья  Сергеевна МБОУ «СОШ № 2 г. 

Строитель», учитель 

Ведущий 

эксперт 

г. Белгород  

8.  1.  Жеглов  Евгений  Владимирович МАНОУ «Шуховский 

лицей»  г .Белгорода, 

учитель 

Старший 

эксперт 

ФГБОУ ВПО «Белгородский государственный технологический 

университет им. В.Г. Шухова» 

 

9.  1.  Бондаренко Татьяна Владимировна старший преподава-

тель кафедры 

программного обеспе-

чения, вычислитель-

ной техники и автома-

тизированных систем 

Ведущий 

эксперт 

10.  2.  Лазебная Елена Александровна старший преподава-

тель кафедры 

информационных 

технологий 

Основной 

эксперт 



40 

 

 Приложение 14 

к приказу департамента образования 

Белгородской области 

от «__» _________  2016 года № ______ 

 

Список лиц, претендующих на включение в состав предметной комиссии  

по литературе 

 

№ 

п/п 

№ 

п/п 

Фамилия Имя Отчество Место работы, 

должность 

Статус 

эксперта 

Алексеевский район, г. Алексеевка  

1.  1.  Гвоздевская  Любовь Ивановна МОУ СОШ № 7 г. 

Алексеевка, учитель 

Основной 

эксперт 

2.  2.  Козыренко  Елена Викторовна МОУ Алейниковская 

СОШ  Алексеевского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

Белгородский район  

3.  1.  Гармаш Елена Николаевна МОУ «Дубовская 

СОШ с УИОП 

Белгородского 

района», учитель 

Старший 

эксперт 

Борисовский район  

4.  1.  Филоненко Татьяна Николаевна МБОУ "Борисовская 

СОШ №1 им. А. М. 

Рудого", учитель 

Основной 

эксперт 

Грайворонский район  

5.  1.  Сулим Любовь Александровна МБОУ «Головчинская 

СОШ с УИОП» 

Грайворонского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

Корочанский район  

6.  1.  Авдеева Лариса Анатольевна МБОУ 

«Погореловская 

СОШ» Корочанского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

7.  2.  Ткачева Любовь Владимировна МБОУ «Яблоновская 

СОШ» Корочанского 

района, учитель 

Основной 

эксперт 

Чернянский район  

8.  1.  Захарова Наталья Яковлевна МБОУ «СОШ с. 

Ольшанка» 

Чернянского района, 

учитель 

Ведущий 

эксперт 

Яковлевский район  

9.  1.  Зарубина  Ирина  Петровна  МБОУ «СОШ № 3 г. 

Строитель», учитель  

Основной 

эксперт 

Шебекинский район  

10.  2.  Чебукина Галина Рудольфовна МБОУ «СОШ № 3 г. 

Шебекино», учитель  

Основной 

эксперт 



41 

 

г. Белгород  

11.  1.  Штальман Елена Яковлевна МБОУ «Лицей № 9» 

г.Белгорода, учитель 

Основной 

эксперт 

12.  2.  Магомедова Алина Владимировна МАОУ «Гимназия 

№1»  г.Белгорода, 

учитель 

Старший 

эксперт 

АНО ВПО «Белгородский университет кооперации, экономики и права»  

13.  1.  Дмитрийчук Ангелина Юрьевна преподаватель 

кафедры социальной 

работы и психологии 

Основной 

эксперт 

ОГАОУ ДПО «БелИРО»  

14. 1. Бондарь Светлана Юлиановна доцент кафедры 

филологического 

образования, кандидат 

филологических наук 

Основной 

эксперт 

 

 


